

平成19年12月期 第3四半期財務・業績の概況

平成19年10月29日

上場会社名 株式会社ナカニシ 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 7716 URL <http://www.nsk-nakanishi.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中西 英一
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部総務部長 (氏名) 伊藤 和敬 TEL(0289)64-3380

(百万円未満切捨て)

1. 平成19年12月期第3四半期の連結業績 (平成19年1月1日 ~ 平成19年9月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第3四半期	16,727	13.6	5,995	11.6	6,246	10.3	3,830	11.2
18年12月期第3四半期	14,729	—	5,373	—	5,661	—	3,445	—
18年12月期	19,952	—	7,044	—	7,514	—	4,575	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年12月期第3四半期	555	56	—	—
18年12月期第3四半期	493	38	—	—
18年12月期	655	22	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭
19年12月期第3四半期	33,598	29,592	87.6	4,237	89		
18年12月期第3四半期	28,883	24,951	86.4	3,573	21		
18年12月期	30,669	26,191	84.9	3,729	71		

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金						
	第1四半期末	中間期末	第3四半期末	期末	年間		
	円	銭	円	銭	円	銭	
18年12月期	—	—	—	70	00	70	00
19年12月期(実績)	—	—	—	—	—	—	—
19年12月期(予想)	—	—	—	70	00	70	00

3. 平成19年12月期の連結業績予想 (平成19年1月1日 ~ 平成19年12月31日) 【参考】 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	21,920	9.9	7,660	8.7	8,110	7.9	4,970	8.6	711	74

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

(参考) 個別業績の概要

1. 平成 19 年 12 月期第 3 四半期の個別業績 (平成 19 年 1 月 1 日 ~ 平成 19 年 9 月 30 日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第3四半期	15,388	13.0	5,614	12.8	5,820	10.5	3,597	11.4
18年12月期第3四半期	13,612	—	4,975	—	5,266	—	3,229	—
18年12月期	18,075	—	6,380	—	6,811	—	4,173	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年12月期第3四半期	521	89	—	—
18年12月期第3四半期	462	47	—	—
18年12月期	597	65	—	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
19年12月期第3四半期	31,632	—	28,281	—	89.4	—	4,050	08
18年12月期第3四半期	27,692	—	24,172	—	87.3	—	3,461	67
18年12月期	29,109	—	25,174	—	86.5	—	3,605	11

2. 平成 19 年 12 月期の個別業績予想 (平成 19 年 1 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	19,800	9.5	6,938	8.7	7,380	8.4	4,560	9.3	653	02

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づいて算定したものであり、実際の業績は今後の様々な要因により予想数値と異なることがあります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

歯科製品関連事業におきましては、豪州及び英国に現地法人を設立、ロシア、カナダに駐在員事務所を開設する等、販売体制の整備とサービス網の構築に注力して参りました。また、ドイツで開催された大型展示会では、展示スペースを拡大するとともに主力製品のプレミアムシリーズを上市する等広告宣伝活動を積極的に行い当社ブランドの浸透に努めて参りました。この結果、売上高は北米及び欧州の成熟市場で堅調に推移するとともに、中近東並びにロシア等新興市場が好調でありました。

一方、工業製品関連事業におきましては、国内の機械受注は底堅く推移しているものの、当社の大口ユーザーが在庫調整を行う等厳しい状況でありました。

これらの結果、当第3四半期の連結売上高は16,727百万円、営業利益は5,995百万円、経常利益は6,246百万円、四半期純利益は3,830百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

第3四半期の総資産は、前連結会計年度末と比べて2,929百万円増加し33,598百万円となりました。

流動資産は、物流拠点用の計画在庫等でたな卸資産が572百万円増加、売上の増加に伴い受取手形及び売掛金が436百万円増加したことから、前連結会計年度末に比べて2,128百万円増加し20,028百万円となりました。

また、固定資産は、投資その他が投資有価証券、保険積立金の増加により568百万円増加したことから、前連結会計年度末に比べて800百万円増加し13,570百万円となりました。

負債は、買掛金が171百万円増加したものの未払法人税等が697百万円減少したことから、前連結会計年度末に比べて472百万円減少し4,006百万円となりました。

純資産は、利益剰余金が3,341百万円増加したことにより、前連結会計年度末に比べ3,401百万円増加し29,592百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年8月8日に公表しました業績予想に変更はありません。

なお、業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社グループが判断したものであり、実際の業績は今後の様々な要因により予想数値と異なることがあります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ・法人税等の計上基準等については、簡便な方法を採用しております。
- ・その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当連結会計年度より、連結財務諸表提出会社は、法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、この変更に伴う営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前第3四半期末 (平成18年9月30日現在)		当第3四半期末 (平成19年9月30日現在)		(参考)前連結会計年度 (平成18年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
I 流動資産						
1. 現金及び預金	7,108,444		9,179,696		8,623,612	
2. 受取手形及び売掛金	2,694,293		3,073,441		2,637,011	
3. 有価証券	1,145,398		1,340,420		1,161,537	
4. たな卸資産	4,898,454		5,499,946		4,927,758	
5. 繰延税金資産	400,647		519,114		377,312	
6. その他	324,254		425,052		180,881	
貸倒引当金	△13,422		△9,036		△8,160	
流動資産合計	16,558,070	57.3	20,028,633	59.6	17,899,952	58.4
II 固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	3,203,498		3,350,630		3,318,318	
(2) 機械装置及び運搬具	1,480,434		1,622,961		1,490,306	
(3) 土地	536,439		729,765		536,439	
(4) 建設仮勘定	277,837		322,082		255,074	
(5) その他	1,065,711		1,281,320		1,130,085	
減価償却累計額	△3,178,882		△3,575,885		△3,263,476	
有形固定資産合計	3,385,039	11.7	3,730,875	11.1	3,466,749	11.3
2. 無形固定資産	311,921	1.1	293,265	0.9	325,957	1.0
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	6,048,456		6,495,897		6,167,292	
(2) 関係会社株式	—		130,076		37,687	
(3) 関係会社出資金	33,756		34,084		33,912	
(4) 保険積立金	1,591,622		1,726,145		1,602,718	
(5) 長期定期預金	707,400		961,720		952,880	
(6) 繰延税金資産	197,224		166,682		132,950	
(7) その他	71,606		33,760		71,764	
貸倒引当金	△21,883		△2,150		△21,883	
投資その他の資産合計	8,628,183	29.9	9,546,216	28.4	8,977,322	29.3
固定資産合計	12,325,144	42.7	13,570,357	40.4	12,770,029	41.6
資産合計	28,883,215	100.0	33,598,991	100.0	30,669,982	100.0

科 目	前第3四半期末 (平成18年9月30日現在)		当第3四半期末 (平成19年9月30日現在)		(参考)前連結会計年度 (平成18年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
I 流動負債						
1. 買掛金	568,124		571,712		400,555	
2. 短期借入金	350,000		224,123		369,759	
3. 未払法人税等	1,255,049		1,157,081		1,854,472	
4. 賞与引当金	—		373,800		140,335	
5. 役員賞与引当金	128,700		143,500		166,900	
6. その他	1,041,278		854,065		914,933	
流動負債合計	3,343,153	11.6	3,324,283	9.9	3,846,956	12.5
II 固定負債						
1. 長期借入金	82,816		100,413		96,538	
2. 退職給付引当金	231,843		279,847		255,377	
3. 役員退職慰労引当金	274,006		301,832		279,683	
固定負債合計	588,666	2.0	682,092	2.0	631,599	2.1
負債合計	3,931,820	13.6	4,006,375	11.9	4,478,555	14.6
(純資産の部)						
I 株主資本						
1. 資本金	867,948	3.0	867,948	2.6	867,948	2.8
2. 資本剰余金	1,163,548	4.0	1,163,548	3.5	1,163,548	3.8
3. 利益剰余金	22,326,770	77.3	26,798,068	79.7	23,456,870	76.5
4. 自己株式	△2,915	△0.0	△3,401	△0.0	△2,915	△0.0
株主資本合計	24,355,351	84.3	28,826,164	85.8	25,485,451	83.1
II 評価・換算差額等						
1. その他有価証券評価差額金	394,455	1.4	450,519	1.3	452,116	1.5
2. 為替換算調整勘定	68,666	0.2	153,337	0.5	106,637	0.3
評価・換算差額等合計	463,122	1.6	603,856	1.8	558,754	1.8
III 少数株主持分	132,921	0.5	162,594	0.5	147,220	0.5
純資産合計	24,951,395	86.4	29,592,615	88.1	26,191,426	85.4
負債・純資産合計	28,883,215	100.0	33,598,991	100.0	30,669,982	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位千円、%)

科 目	前第3四半期 (自平成18年1月1日 至平成18年9月30日)		当第3四半期 (自平成19年1月1日 至平成19年9月30日)		(参考)前連結会計年度 (自平成18年1月1日 至平成18年12月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
I 売上高	14,729,887	100.0	16,727,318	100.0	19,952,074	100.0
II 売上原価	5,782,280	39.3	6,305,214	37.7	7,806,764	39.1
売上総利益	8,947,606	60.7	10,422,103	62.3	12,145,310	60.9
III 販売費及び一般管理費	3,574,487	24.2	4,426,904	26.5	5,101,298	25.6
営業利益	5,373,119	36.5	5,995,198	35.8	7,044,012	35.3
IV 営業外収益	320,769	2.1	359,756	2.2	522,797	2.6
V 営業外費用	31,981	0.2	108,264	0.7	51,946	0.2
経常利益	5,661,907	38.4	6,246,690	37.3	7,514,863	37.7
VI 特別利益	97,883	0.7	111,213	0.7	114,079	0.5
VII 特別損失	—	—	53,751	0.3	3,905	0.0
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	5,759,791	39.1	6,304,151	37.7	7,625,037	38.2
法人税、住民税及び事業税	2,471,387	16.8	2,625,949	15.7	3,150,210	15.8
法人税等調整額	△173,959	△1.2	△175,700	△1.0	△125,436	△0.6
少数株主利益	17,110	0.1	23,901	0.1	24,910	0.1
四半期(当期) 純利益	3,445,251	23.4	3,830,001	22.9	4,575,351	22.9

(3) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前第3四半期(平成18年1月1日～平成18年9月30日)

	歯科製品 関連事業 (千円)	工業製品 関連事業 (千円)	その他事業 (千円)	計 (千円)	消去 又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高及び営業損益						
(1) 外部顧客に 対する売上高	12,600,844	1,753,283	375,759	14,729,887	—	14,729,887
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	12,600,844	1,753,283	375,759	14,729,887	—	14,729,887
営業費用	6,293,831	1,117,426	295,976	7,707,233	1,649,534	9,356,767
営業利益	6,307,013	635,856	79,783	7,022,653	(1,649,534)	5,373,119

当第3四半期(平成19年1月1日～平成19年9月30日)

	歯科製品 関連事業 (千円)	工業製品 関連事業 (千円)	その他事業 (千円)	計 (千円)	消去 又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高及び営業損益						
(1) 外部顧客に 対する売上高	14,585,143	1,720,873	421,300	16,727,318	—	16,727,318
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	14,585,143	1,720,873	421,300	16,727,318	—	16,727,318
営業費用	7,231,800	1,122,385	346,236	8,700,423	2,031,696	10,732,119
営業利益	7,353,342	598,487	75,064	8,026,894	(2,031,696)	5,995,198

前連結会計年度(平成18年1月1日～平成18年12月31日)

	歯科製品 関連事業 (千円)	工業製品 関連事業 (千円)	その他事業 (千円)	計 (千円)	消去 又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高及び営業損益						
(1) 外部顧客に 対する売上高	17,149,310	2,297,325	505,438	19,952,074	—	19,952,074
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	17,149,310	2,297,325	505,438	19,952,074	—	19,952,074
営業費用	8,719,142	1,525,846	411,586	10,656,575	2,251,486	12,908,062
営業利益	8,430,167	771,479	93,852	9,295,498	(2,251,486)	7,044,012

(注) 1 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2 各事業の主な製品

(1) 歯科製品関連事業……治療用ハンドピース、技工用マイクロモーター&ハンドピース、外科用ハンドピース、部品その他

(2) 工業製品関連事業……手作業用グラインダー、機械装着用モーター&スピンドル、部品、商品(先端工具)

(3) その他事業……修理

〔所在地別セグメント情報〕

前第3四半期(平成18年1月1日～平成18年9月30日)

	日本 (千円)	北アメリカ (千円)	ヨーロッパ (千円)	計 (千円)	消去 又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高及び営業損益						
(1) 外部顧客に 対する売上高	12,111,871	616,373	2,001,641	14,729,887	—	14,729,887
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,500,571	—	—	1,500,571	(1,500,571)	—
計	13,612,442	616,373	2,001,641	16,230,458	(1,500,571)	14,729,887
営業費用	8,635,547	510,124	1,590,470	10,736,142	(1,379,374)	9,356,767
営業利益	4,976,895	106,249	411,171	5,494,316	(121,197)	5,373,119

当第3四半期(平成19年1月1日～平成19年9月30日)

	日本 (千円)	北アメリカ (千円)	ヨーロッパ (千円)	計 (千円)	消去 又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高及び営業損益						
(1) 外部顧客に 対する売上高	13,491,388	657,687	2,578,242	16,727,318	—	16,727,318
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,897,188	—	—	1,897,188	(1,897,188)	—
計	15,388,577	657,687	2,578,242	18,624,506	(1,897,188)	16,727,318
営業費用	9,774,074	570,965	2,049,325	12,394,365	(1,662,245)	10,732,119
営業利益	5,614,502	86,722	528,916	6,230,141	(234,943)	5,995,198

前連結会計年度(平成18年1月1日～平成18年12月31日)

	日本 (千円)	北アメリカ (千円)	ヨーロッパ (千円)	計 (千円)	消去 又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	15,970,377	828,653	3,153,044	19,952,074	—	19,952,074
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,105,442	—	—	2,105,442	(2,105,442)	—
計	18,075,819	828,653	3,153,044	22,057,517	(2,105,442)	19,952,074
営業費用	11,695,102	695,774	2,551,646	14,942,522	(2,034,460)	12,908,062
営業利益	6,380,717	132,879	601,397	7,114,994	(70,982)	7,044,012

(注) 1 国又は地域は、地理的近接度によっております。

2 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

北アメリカ……アメリカ

ヨーロッパ……ドイツ、フランス

海外売上高

前第3四半期(平成18年1月1日～平成18年9月30日)

	北アメリカ	アジア	ヨーロッパ	その他の地域	計
I 海外売上高(千円)	3,007,384	2,516,149	4,020,723	1,645,340	11,189,596
II 連結売上高(千円)					14,729,887
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	20.4	17.1	27.3	11.2	76.0

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 各区分に属する主な国又は地域

(1) 北アメリカ……アメリカ、カナダ

(2) アジア……中国、韓国、シンガポール、インド、香港、台湾

(3) ヨーロッパ……ドイツ、フランス、イタリア、スイス、ポーランド、イギリス

(4) その他の地域……ベネズエラ、サウジアラビア、オーストラリア、トルコ、イラン

3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

当第3四半期(平成19年1月1日～平成19年9月30日)

	北アメリカ	アジア	ヨーロッパ	その他の地域	計
I 海外売上高(千円)	3,678,500	2,351,913	4,661,609	2,388,784	13,080,806
II 連結売上高(千円)					16,727,318
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	22.0	14.0	27.9	14.3	78.2

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 各区分に属する主な国又は地域

(1) 北アメリカ……アメリカ、カナダ

(2) アジア……中国、韓国、シンガポール、インド、タイ、香港

(3) ヨーロッパ……ドイツ、フランス、イタリア、スイス、ポーランド、イギリス

(4) その他の地域……ベネズエラ、オーストラリア、トルコ、イラン、ロシア

3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

前連結会計年度(平成18年1月1日～平成18年12月31日)

	北アメリカ	アジア	ヨーロッパ	その他の地域	計
I 海外売上高(千円)	3,928,933	3,364,373	5,865,183	2,194,197	15,352,688
II 連結売上高(千円)					19,952,074
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	19.7	16.8	29.4	11.0	76.9

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 各区分に属する主な国又は地域

(1) 北アメリカ……アメリカ、カナダ

(2) アジア……中国、韓国、シンガポール、インド、香港、台湾

(3) ヨーロッパ……ドイツ、フランス、イタリア、スイス、ポーランド、イギリス

(4) その他の地域……オーストラリア、イラン、南アフリカ

3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。